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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,  

phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh về thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế,  

đảm bảo kỷ cương; thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết  

trong xây dựng thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình”  

------------ 

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị và 

Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/09/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.  

Căn cứ Kế hoạch số 294-KH/ĐU ngày 20 tháng 02 năm 2024 của Đảng ủy 

phường An Phú Đông về việc thực hiện chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh về thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế, đảm bảo kỷ 

cương; thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết trong xây dựng thành 

phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình”. 

Chi bộ trường Tiểu học Phạm Văn Chiêu xây dựng Kế hoạch triển khai thực 

hiện chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, năm 

2024 trong Chi bộ và Nhà trường như sau: 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

1.1. Phát huy những kết quả đã đạt được và khắc phục những hạn chế, tồn tại 

của những năm trước; tiếp tục đưa việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh” đi vào chiều sâu, trở thành nề nếp, việc làm thường xuyên 

của mỗi cán bộ, đảng viên, GV,NV trong đơn vị; tạo chuyển biến mạnh mẽ và sâu 

rộng về ý thức tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao ý thức đạo đức cách mạng; cụ thể hóa 

nội dung phù hợp với tình hình nhiệm vụ năm học 2023 - 2024, góp phần quan trọng 

vào việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học và các năm tiếp theo. 

1.2. Thúc đẩy việc nâng cao chất lượng sinh hoạt của các đoàn thể chính trị, xã 

hội trong nhà trường, đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách 

Hồ Chí Minh thành nề nếp. Trong đó chú trọng việc làm theo một cách thiết thực, cụ 

thể, đưa nội dung học tập và làm theo Bác trở thành việc làm thường xuyên, gắn với 

thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI về xây dựng Đảng, Nghị quyết Trung 

ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo; góp phần thực 

hiện thắng lợi và nâng cao chất lượng nhà trường ngày một tốt hơn. 

1.3. Tăng cường công tác tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, biểu dương 

những điển hình tiên tiến về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh” trong toàn trường. 

2. Yêu cầu: 
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Xuất phát từ yêu cầu, nội dung của Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị và tình 

hình thực tế của Chi bộ và Nhà trường, Chi bộ và Nhà trường thường xuyên phải 

quan tâm công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện đảm bảo tính chủ động, phù hợp đặc 

thù của đơn vị, từng đối tượng cán bộ, đảng viên, giáo viên và nhân viên. 

Kết hợp chặt chẽ việc tổ chức thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh” với công tác xây dựng Đảng, các cuộc vận động, các 

phong trào thi đua góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của nhà trường. 

Nhà trường tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát đối với 

cán bộ, đảng viên, GV, NV trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh. Chú trọng thực hiện tốt công tác sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen 

thưởng và bồi dưỡng các điển hình tiên tiến trong quá trình tổ chức thực hiện. 

Nhà trường và các cá nhân cán bộ, giáo viên, nhân viên chủ động xây dựng, lựa 

chọn nội dung học tập, làm theo nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét về phong cách làm 

việc, đạo đức, lối sống của người đứng đầu cơ quan đoàn thể và toàn thể cán bộ, đảng 

viên, giáo viên, nhân viên, thông qua đó thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của nhà 

trường. 

II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN: 

1. Nội dung học tập, quán triệt, tuyên truyền 

Chuyên đề năm 2024: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh về thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương; thu hút 

nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết trong xây dựng thành phố văn minh, 

hiện đại, nghĩa tình”.  

Cấp ủy nghiên cứu, xây dựng và quán triệt nội dung sinh hoạt Chuyên đề năm 

2024 trên cơ sở cụ thể hóa, tiếp tục làm sâu sắc thêm các nội dung Chuyên đề toàn 

khóa “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự 

lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”, Chuyên đề 

năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát 

huy giá trị văn hóa, con người Việt Nam tại Thành phố Hồ Chí Minh”, Kết luận số 

21-KL/TW ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa 

XIII về đẩy mạnh xây dựng chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn 

chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo 

đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, Nghị quyết số 

98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, 

chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh, Nghị quyết Đại hội Đảng các 

cấp và xác định các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương, cơ quan, đơn vị cần tập 

trung thực hiện trong năm 2024. 

2. Tài liệu học tập, quán triệt, tuyên truyền 

- Chuyên đề năm 2024: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh về thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương; thu hút 

nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết trong xây dựng thành phố văn minh, 

hiện đại, nghĩa tình”.  

- Kết luận số 21-KL/TW ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; 

kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng 

chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.  
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- Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí 

điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.  

- Huớng dẫn số 96-HD/BTGTU ngày 29 tháng 11 năm 2023 của Ban Tuyên 

giáo Thành ủy về tổ chức thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 

2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 

năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tu tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh năm 2024.  

- Kế hoạch số 304-KH/TU ngày 03 tháng 01 năm 2024 của Ban Thường vụ 

Thành ủy về tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Chuyên đề năm 

2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành 

dân chủ, tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương; thu hút nguồn nhân lực chất lượng 

cao và tâm huyết trong xây dựng thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tinh”.  

- Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI 

nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ lần thứ VI nhiệm kỳ 20220-

2025; các chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết, thực hiện Kết luận 

số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

 

III. HÌNH THỨC HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN 

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền  

- Tổ chức quán triệt Chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế, đảm bảo 

kỷ cương; thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết trong xây dựng thành 

phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình” đối với cấp ủy và cán bộ, đảng viên (hoàn thành 

trong Quý I năm 2024).  

- Tuyên truyền rộng rãi trong nhà trường về nội dung cốt lõi trong Chuyên đề 

toàn khóa, nội dung về thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương, 

thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết trong xây dựng thành phố văn 

minh, hiện đại, nghĩa tình, các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương, đơn vị cần tập 

trung thực hiện trong năm 2024 (hoàn thành trong Quý I năm 2024).  

- Tuyên truyền, phổ biến, tổ chức thực hiện Chuyên đề năm 2024 gắn với kỷ 

niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của Thành phố, các phong trào thi đua yêu nước, 

nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị trong năm 2024 (hoàn thành 

trong Quý IV năm 2024).  

- Cấp ủy quan tâm đổi mới, đa dạng các hình thức tuyên truyền, tăng cường sử 

dụng các phương thức truyền thông mới, hiện đại đạt hiệu quả cao.  

2. Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung chuyên đề  

Cấp ủy đưa nội dung thực hiện Chuyên đề năm 2024 vào kế hoạch học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024. Mỗi cán bộ, đảng 

viên, viên chức, người lao động đưa nội dung thực hiện Chuyên đề năm 2024 vào bản 

đăng ký chương trình hành động cá nhân học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh năm 2024; báo cáo kết quả thực hiện các nội dung đăng ký 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh định kỳ hàng quý, 6 

tháng, cuối năm. 

Tiếp tục xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh, đưa việc học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác đi vào chiều sâu, bằng nhiều hình thức, 
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giải pháp thiết thực, làm cho tư tưởng, đạo đức, phong cách và sự nghiệp của Chủ 

tịch Hồ Chí Minh dần trở thành tài sản tinh thần, giá trị văn hóa đặc trưng của cán bộ, 

đảng viên và viên chức.  

Các đoàn thể xây dựng các biện pháp nâng cao hiệu quả học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tập trung thực hành dân chủ, tăng cường 

pháp chế, bảo đảm kỷ cương, thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết 

trong xây dựng thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình; xác định những nội dung 

trọng tâm đột phá, chọn một số vấn đề bức xúc, nổi cộm và ít nhất 02 nhiệm vụ trọng 

tâm tại đơn vị để bàn biện pháp khắc phục, tố chức thực hiện, tạo chuyển biến mạnh 

mẽ trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động 

nhằm phát huy cao nhất ỷ chí tự lực, tự cường và khát vọng cống hiến vì sự phát triển 

của đơn vị, địa phương và Thành phố Hồ Chí Minh.  

3. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề 

Tổ chức học tập, thảo luận, tọa đàm về các nội dung chuyên đề trong sinh hoạt 

chi bộ, sinh hoạt tập thể của đơn vị định kỳ hàng quý.  

Định kỳ tổ chức sinh hoạt chủ đề, liên hệ, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị 

của chi bộ và đảng viên trong chi bộ, với nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương, 

đơn vị.  

Chi bộ và từng đảng viên thảo luận, bàn bạc, thống nhất chọn một số nội dung 

trong Chuyên đề năm 2024, các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá của Thành phố cần tập 

trung năm 2024 và những năm tiếp theo trong phần II của Chuyên đề, gắn với nhiệm 

vụ trọng tâm của địa phương, đơn vị để tập trung tố chức triển khai thực hiện hiệu 

quả, thực chất, đi vào chiều sâu, góp phần hoàn thành các nhiệm vụ chính trị của 

ngành, địa phương, đơn vị. 

4. Thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh gắn với nhiệm vụ chính trị của nhà trường và nhiệm vụ năm học. 

- Chi bộ và Nhà trường chỉ đạo các tổ chức đoàn thể khác như: Chi đoàn thanh 

niên, Công đoàn trường để làm tốt công tác tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên, 

giáo viên, nhân viên có nhận thức sâu sắc và thống nhất cao trong ý chí hành động để 

tham gia học tập và làm theo một cách tự giác. 

- Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, giáo viên, 

nhân viên trong nhà trường, về việc thực hiện các chủ trương đường lối, chính sách 

pháp luật của Đảng và Nhà nước, các quy định của ngành, của trường. 

- Gắn nội dung học tập và làm theo vào công việc cụ thể của mỗi cá nhân và 

tập thể giáo viên, cán bộ quản lý trong việc thực hiện nhiệm vụ nâng cao chất lượng 

chăm sóc và giáo dục toàn diện cho học sinh. 

- Thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh” gắn với việc thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm 

gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và phong trào thi đua “Xây dựng trường học 

thân thiện, học sinh tích cực”trong nhà trường. Nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ 

về ý thức tu dưỡng, rèn luyện trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, GV, NV; góp phần 

hạn chế, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và các tệ nạn xã 

hội. 

- Các tổ chuyên môn trong toàn trường tiến hành kiểm điểm, đánh giá việc 

thực hiện các nội dung cuộc vận động vào cuối các đợt thi đua. 
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- Coi việc thực hiện cuộc vận động là một trong những tiêu chí thi đua để đánh 

giá các danh hiệu thi đua cuối mỗi năm học. 

- Ban giám hiệu và Ban chấp hành Công đoàn tổ chức thực hiện kế hoạch, 

kiểm điểm và đánh giá theo từng đợt thi đua và năm học. 

- Ban chấp hành Công đoàn, Đoàn thanh niên cần chủ động và là lực lượng 

quan trọng phối hợp tổ chức thực hiện kế hoạch, thường xuyên tuyên truyền, vận 

động và đôn đốc thực hiện. 

5. Tăng cường chỉ đạo thực hiện chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh; xác định rõ trách nhiệm gương mẫu của cán bộ, 

đảng viên nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt, người đứng đầu đơn vị gắn với chức 

năng, nhiệm vụ, phù hợp với đặc điểm hoạt động của nhà trường. 

- Nhà trường tăng cường chỉ đạo, đôn đốc việc thực hiện chuẩn mực đạo đức 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của cơ quan, gắn với thực hiện 

Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban chấp hành Trung ương Đảng 

(khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu 

phát triển bền vững đất nước”, đảm bảo thiết thực, hiệu quả; Quy định về chuẩn mực 

nhà giáo ban hành kèm theo Quyết định số 16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16 tháng 4 

năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất 

là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; Quy định số 55-QĐ/TW ngày 10/01/2012 của 

Ban Bí thư về công tác kiểm tra của tổ chức đảng về việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức 

của cán bộ, đảng viên; Quy định số 55-QĐ/TW ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị về 

một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên. 

Cán bộ, đảng viên phát huy vai trò nêu gương trong học tập và làm theo tư tưởng, 

tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Tổ chức cho cán bộ, đảng viên đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh (mỗi đảng viên đăng ký ít nhất 02 việc). Từng cá nhân 

xây dựng kế hoạch, đề ra các giải pháp học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh trong năm, nội dung đăng ký phải sát với chủ đề học tập và chức 

trách, nhiệm vụ được giao. Lấy kết quả việc học tập và làm theo Bác làm một trong 

các tiêu chuẩn bình xét, đánh giá, phân loại đảng viên, cuối năm.  

- Nhà trường chỉ đạo Tổ chuyên môn đưa các nội dung GD tư tưởng, đạo đức, 

phong cách của Bác vào chương trình giảng dạy hàng ngày, thông qua các môn học 

và hoạt động giáo dục, qua các câu chuyện, bài thơ về Bác; qua các chủ đề thực hiện 

trong năm học. 

- Tiếp tục đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ theo tư tưởng, 

tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Giáo dục cho học sinh các đức tính 

trung thực, thật thà, biết vâng lời, lễ phép với người lớn, biết vượt khó vươn lên trong 

học tập và rèn luyện, biết giữ lời hứa, biết tôn trọng người khác, hình thành quan 

điểm, lập trường đúng đắn, biết phân biệt phải - trái, tốt - xấu, đúng - sai... 

- Chỉ đạo Chi đoàn thanh niên đẩy mạnh công tác giáo dục đạo đức, lối sống 

cho thế hệ trẻ theo tư tưởng, đạo đức phong cách HCM gắn với các phong trào thi 

đua do các cấp phát động. Tăng cường công tác nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của học 

sinh để kịp thời định hướng tư tưởng, giáo dục đạo đức lối sống cho thế hệ trẻ. 
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- Cán bộ quản lý, Tổ chuyên môn, GV, NV tăng cường công tác tự học tự bồi 

dưỡng qua các kênh thông tin, qua sách báo về những câu chuyện về tấm gương và 

cuộc đời của Bác, qua đó giáo viên có thêm kiến thức để giáo dục cho học sinh. 

- Thường xuyên kiểm tra, dự giờ để rút kinh nghiệm cho đồng nghiệp, đổi mới 

phương pháp dạy học, mở rộng các chuyên đề, các hội thảo, xây dựng bài giảng, tăng 

cường công tác tự học, tự bồi dưỡng để nâng cao trình độ... 

- Chú trọng công tác nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, thực hiện tốt 

Quy chế dân chủ tại cơ sở, duy trì tốt cuộc vận động gắn với việc đánh giá chuẩn 

nghề nghiệp giáo viên và đánh giá chuẩn Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng.  Gắn kết 

việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW với thực hiện các nhiệm vụ chính trị; xây dựng 

chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 Ban chấp 

hành Trung ương khóa XII; tập trung giải quyết những vấn đề gây bức xúc trong đơn 

vị. 

- Chi bộ và Nhà trường tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với thực 

hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan; với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 

(khóa XII) về tăng cường xây dựng chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái 

về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “Tự diễn biến”, “Tự chuyển 

hóa”trong nội bộ; tập trung chỉ đạo giải quyết ngay những vấn đề trọng tâm, bức xúc, 

nổi cộm, yếu kém, hạn chế trong quá trình hoạt động. 

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 

của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh gắn với tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ 

luật, kỷ cương, xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đáp ứng yêu cầu xây 

dựng và phát triển trong tình hình mới. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với tuyên truyền các 

ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn của đất nước và Thành phố. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về học tập và làm theo tấm gương 

Bác Hồ cùng với tuyên truyền về ngày kỉ niệm 94 năm thành lập Đảng, đồng thời tập 

trung tuyên truyền về các ngày lễ lớn của đất nước và của Thành phố. 

- Khuyến khích cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên tham gia sáng tác, 

quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”giai đoạn 2021-2025, chú trọng đề tài 

sáng tác, quảng bá về người tốt, việc tốt, nhất là về xây dựng nhân cách con người 

Việt Nam theo tinh thần Nghị quyết 33-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương 

Đảng. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết và biểu dương các điển hình tiên 

tiến trong học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Nhà trường xây dựng kế hoạch kiểm tra, tự kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc 

thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa 

XII). 

- Hàng tháng nhà trường kiểm tra, giám sát và đánh giá tình hình thực hiện 

việc học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với kết quả thực 

hiện các việc đã đề ra trong kế hoạch học tập, làm theo và chức trách nhiệm vụ được 

giao của từng cá nhân; thảo luận đề ra phương hướng phấn đấu. Định kỳ hàng quý, tổ 

chức sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm, trao đổi, thảo luận về các chủ đề đã triển khai học 

tập. 
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- Cuối năm, Chi bộ tổ chức họp xét bình bầu các cá nhân và đề nghị tuyên 

dương, khen thưởng các cá nhân tiêu biểu trong “Học và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh” vào dịp đánh giá chất lượng đảng viên và tổ chức Cơ sở 

Đảng theo đúng thời gian quy định của Đảng ủy cấp trên. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Đối với Chi uỷ, Ban giám hiệu nhà trường: 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện trong năm 2024 với các nội dung cụ thể. 

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, nhắc nhở, đôn đốc việc thực 

hiện của các tổ và các cá nhân đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

- Đánh giá việc tổ chức thực hiện vào các buổi sinh hoạt, họp hội đồng trường 

và các đợt thi đua. 

- Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ chính trị gắn 

với nội dung báo cáo công tác xây dựng Đảng do cấp trên yêu cầu. 

- Tổ chức bình xét, biểu dương khen thưởng đối với cá nhân có thành tích 

trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đề nghị cấp 

trên biểu dương, khen thưởng. 

- Lấy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

là một trong những tiêu chí để đánh giá chất lượng đội ngũ và đánh giá xếp loại nhà 

trường cuối năm. 

2. Đối với cá nhân cán bộ, Đảng viên, giáo viên và nhân viên: 

- Căn cứ vào kế hoạch của nhà trường, cá nhân cán bộ, Đảng viên, giáo viên, 

nhân viên tự xây dựng kế hoạch thực hiện theo từng nhiệm vụ, chức năng và vị trí 

công tác được phân công, đảm nhiệm của mỗi cá nhân. 

- Kế hoạch của cá nhân thực hiện chuyên đề cần đề ra được các nội dung theo 

từng quý, có các nhiệm vụ và giải pháp cụ thể để thực hiện. 

- Nội dung kế hoạch cá nhân được công khai trước nhà trường để mọi người 

cùng giám sát việc thực hiện. 

- Cán bộ, đảng viên chủ động tham mưu, đề xuất với Cấp ủy trong việc triển 

khai thực hiện kế hoạch gắn với công tác xây dựng Đảng, thực hiện các nhiệm vụ 

chính trị. 

- Lấy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

là một trong những tiêu chí để đánh giá chất lượng cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân 

viên; đánh giá viên chức và đánh giá chuẩn nghề nghiệp giáo viên, chuẩn Hiệu 

trưởng, phó Hiệu trưởng cuối năm học. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chuyên đề học tập và làm theo tư 

tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, năm 2024 của Chi bộ và Nhà trường, yêu 

cầu các đồng chí cán bộ quản lý, đảng viên, giáo viên và nhân viên trong đơn vị 

nghiêm túc thực hiện./. 

  

Nơi nhận: 
- Đảng ủy(để b/c); 

- Cấp ủy Chi bộ, ĐV (để t/h); 

- Lưu VT./. 
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